
COMUNE DI NOGAROLE ROCCA
Provincia di Verona

via Roma, 38 - 37060 Nogarole Rocca (Verona)
codice fiscale e partita IVA 00645290230

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 155 del 08-08-2023

COPIA

DETERMINAZIONE N. 155
del 08-08-2023

Area: AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Oggetto: Procedura negoziata per l'affidamento del servizio di 
doposcuola-aiuto compiti, di educativa professionale 
domiciliare e di supporto scolastico per il biennio 2023/2025. 
Presa d'atto gara deserta

CIG: 9932030A6E

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso che:
- il Sindaco, con decreto n. 9 del 12 aprile 2023, ha conferito alla sottoscritta l’incarico 

di Elevata Qualificazione per l’Area Servizi alla Persona, ai sensi e per gli effetti 
dell'articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

- la Giunta Comunale con deliberazione n. 24 del 12 aprile 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ha approvato il “piano delle risorse e degli obiettivi – 
piano esecutivo di gestione per il triennio 2023-2025" attribuendo le necessarie 
risorse finanziarie ai titolari degli incarichi di Elevata Qualificazione delle tre Aree 
funzionali per l'adozione degli atti gestionali relativi all'anno in corso;

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 22/06/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, si stabiliva di attivare per il biennio 2023/2025 il servizio di 
doposcuola-aiuto compiti per i bambini della scuola primaria, nonché un’attività di educativa 
professionale domiciliare a favore di minori con fragilità e un servizio di supporto scolastico 
per il potenziamento della lingua italiana, che coinvolga le famiglie e le associazioni del 
territorio;

Dato altresì atto che con propria determinazione n. 124 del 30/06/2023 si stabiliva:
- di procedere, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. dell’art. 1, comma 2, lett. 

b), Legge n. 120/2020, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’articolo 95, comma 3 del D. Lgs n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di 
doposcuola-aiuto compiti, del servizio di educativa professionale domiciliare e del 



COMUNE DI NOGAROLE ROCCA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 155 del 08-08-2023

servizio di supporto scolastico da svolgersi nel biennio 2023/2025, con la frequenza 
indicata nel capitolato speciale d’appalto;

- di individuare il soggetto economico cui affidare i servizi in oggetto, mediante creazione 
di una RDO EVOLUTA sulla piattaforma MEPA tra tutti gli operatori abilitati nella 
categoria “Servizi Sociali” che avrebbero validamente presentato la propria 
manifestazione d’interesse entro i termini stabiliti;

- che il valore dell’appalto è stimato in € 155.500,00 (€ 21,52/h) oltre oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso pari ad € 500,00, per un totale di € 156.000,00 oltre iva nella 
misura di legge, per l’intero periodo contrattuale;

- di approvare la documentazione necessaria all’espletamento della gara e nello 
specifico: 

-  Avviso di manifestazione d’interesse e relativo modulo di partecipazione;
- Capitolato speciale d’appalto; 
- D.G.U.E.; 
- Dichiarazione integrativa al D.G.U.E.;
- Dichiarazione requisiti tecnico-professionali ed economico-finanziari;
- Dichiarazione ex art. 53, co. 16 ter, D. Lgs. 165/2016;
- Schema dell’offerta tecnica; 
- Lettera di invito;

Precisato che in data 30/06/2023 si procedeva alla pubblicazione dell’avviso pubblico per 
l’acquisizione di manifestazione di interesse a partecipare alla gara, mediante procedura 
negoziata, per l’affidamento dei predetti servizi, invitando i soggetti interessati ad inviare 
richiesta al Comune, da redigersi sul modulo allegato all’avviso, entro le ore 13:00 del giorno 
15/07/2023;

Atteso che:
- entro i termini indicati nell’avviso, hanno presentato richiesta di partecipazione le 

seguenti Ditte:
1. GRADIENTE COOPERATIVA SOCIALE, con sede legale in Verona, via 

Scuderlando 360, p. iva 02478010230, con prot. n. 6921 del 07/07/2023;
2. LE MACCHINE CELIBI SOCIETA’ COOPERATIVA, con sede legale in 

Bologna, via Malaguti 1/6, p. iva 02537350379, con prot. n. 7139 del 
12/07/2023;

3. SERENASSISTENZA S.C.R.L., con sede legale in Desenzano del Garda 
(BS), via Rio Torto 43, p. iva 03785130984, con prot. n. 7183 del 13/07/2023;

- in data 18/07/2023 è stata avviata la RDO EVOLUTA n. 3665652 invitandovi a 
partecipare tutte e 3 le ditte richiedenti e risultanti registrate sulla piattaforma MEPA 
nella categoria merceologica “Servizi sociali”;

- il termine, perentorio, per la presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 14.00 
del giorno 01/08/2023;

Dato atto che:
- alla scadenza del termine, risultava aver presentato offerta solamente la Ditta 

GRADIENTE COOPERATIVA SOCIALE;
- con comunicazione inviata in data 01/08/2023 alle ore 14:19, tramite l’apposita 

funzionalità sulla piattaforma MEPA, la sottoscritta, in qualità di R.U.P., comunicava 
alla Ditta offerente che nella medesima data, a partire dalle ore 16:00, avrebbe 
provveduto all’apertura della busta amministrativa;



COMUNE DI NOGAROLE ROCCA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 155 del 08-08-2023

Rilevato che dall’esame della documentazione amministrativa presentata dalla Ditta, la 
stessa risulta non in possesso dei requisiti di capacità economico – finanziaria, di cui all’art. 
83 D. Lgs. 50/2016 e alla lettera d’invito, avendo dichiarato un fatturato medio realizzato 
negli ultimi tre esercizi per servizi analoghi a quelli oggetto dell’affidamento pari ad € 
233.698,00, inferiore al doppio del valore dell’appalto, valore pari ad € 155.500,00;

Ritenuto pertanto di non poter ammettere la Ditta GRADIENTE COOPERATIVA SOCIALE, 
con sede legale in Verona, via Scuderlando 360, p. iva 02478010230, per carenza di uno dei 
requisiti di partecipazione, che devono necessariamente essere posseduti e dichiarati entro 
la data di scadenza del termine di presentazione delle offerte, a pena di esclusione;

Richiamato il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni di parte delle 
pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’articolo 37 avente per oggetto “Obblighi di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi forniture”; 

Attestata, per quanto di competenza, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del decreto 
legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

1) Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Di dichiarare deserta la procedura negoziata per l’affidamento del servizio di 
doposcuola-aiuto compiti, del servizio di educativa professionale domiciliare e del 
servizio di supporto scolastico per il biennio 2023/2025, espletata sulla piattaforma 
MEPA mediante RDO EVOLUTA n. 3665652 avviata il 18/07/2023, per carenza di 
offerte valide;

3) Di disporre la pubblicazione del presente atto pubblico sul sito istituzionale del Comune:
- nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, 

lettera b), del decreto legislativo n. 33/2013;
- all'Albo Pretorio, in conformità all’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 

69, per la durata di 15 giorni.

Il Responsabile
F.to Lonardi Marta Maria

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi informatici 
del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


